

Số: 276/BC-UBND

An Trường, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với cả nước, thành phố Hải Phòng và xã An Trường. Đây là năm đầu tiên thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp theo quy định của Chính phủ, tạo bước chuyển biến rõ nét trong công tác quản lý nhà nước, góp phần tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. Đồng thời, năm 2025 diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nhiệm kỳ 2025–2030, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng, toàn dân. Tình hình kinh tế - xã hội thành phố Hải Phòng năm 2025 tiếp tục duy trì đà tăng trưởng cao, nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt kế hoạch; kết cấu hạ tầng, giao thông, nông thôn được đầu tư đồng bộ; công tác an sinh xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số được đẩy mạnh.

Trong điều kiện đó, Ủy ban nhân dân xã An Trường đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND và UBND thành phố; tập trung điều hành toàn diện trên các lĩnh vực, phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của cả hệ thống chính trị; đẩy mạnh các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước. Kinh tế - xã hội của xã tiếp tục phát triển ổn định, nhiều chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch; quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội bảo đảm, đời sống nhân dân ngày càng nâng cao.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025

1. Về phát triển kinh tế:

a) Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản:

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục ổn định; cây trồng và vật nuôi sinh trưởng, phát triển tốt; không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm.

Trồng trọt: Diện tích gieo cấy vụ Mùa ước khoảng 489,86 ha¹, đạt 100% so với kế hoạch. Tính đến trung tuần tháng 11/2025, diện tích lúa Mùa đã cơ bản

¹ - Tổng diện tích lúa chất lượng: 482,86 ha, chiếm 98,57 % diện tích gieo cấy.

- Tổng diện tích lúa lai: 5 ha, chiếm 1,02 % diện tích gieo cấy.

thu hoạch xong, năng suất lúa đạt và vượt kế hoạch đề ra². Diện tích gieo trồng rau màu vụ Hè Thu ước đạt 100 ha³, đạt 100% so với kế hoạch, nhiều diện tích rau màu đã và đang cho thu hoạch, sản phẩm tiêu thụ thuận lợi, giá bán ổn định. Sản xuất vụ Đông được triển khai sớm, tập trung chủ yếu vào các cây trồng có giá trị kinh tế cao như khoai tây, khoai lang, đậu tương, rau màu các loại (bắp cải, su hào, cà chua, cải ngọt, rau ăn lá, dưa chuột...). Đến tháng 12, toàn xã đã gieo trồng được khoảng 45-50 ha cây vụ Đông, đạt khoảng 50% kế hoạch, trong đó rau màu các loại chiếm tỷ trọng lớn.

Chăn nuôi: Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi được triển khai hiệu quả; tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, đàn gia súc, gia cầm duy trì phát triển tốt và tăng so với cùng kỳ năm trước. Đàn gia cầm toàn xã 127.700 con (đạt 101% KH năm); đàn lợn khoảng 2.060 con (đạt 103% KH năm).

Thủy sản: Hoạt động nuôi trồng và khai thác thủy sản tiếp tục phát triển ổn định. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã 209 ha (đạt 100% KH năm); trong đó có 2,5 ha nuôi tôm, tập trung chủ yếu tại các hộ dân khu vực bãi ngoài ven đê thôn Liễu Dinh và thôn Ích Trang. Các hộ gia đình duy trì và phát triển mô hình nuôi cá truyền thống như cá trắm, cá chép, cá rô phi, kết hợp một số hình thức nuôi thủy sản khác. Công tác kiểm tra chất lượng môi trường nước, hỗ trợ kỹ thuật và phòng chống dịch bệnh cho thủy sản được quan tâm triển khai, góp phần bảo đảm sản xuất ổn định.

Công tác thủy lợi - Phòng chống lụt bão: Xã có tuyến đê dài chạy qua địa bàn, gắn với hệ thống thủy lợi quan trọng, trong đó có 15 công dưới đê phục vụ tiêu thoát nước, tưới tiêu sản xuất nông nghiệp và phòng, chống ngập úng. UBND xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo tăng cường kiểm tra hệ thống công trình phòng chống thiên tai, đánh giá hiện trạng đê điều, các công trình thủy lợi hư hỏng xuống cấp. Kiên toàn Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã; thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời, xử lý các vi phạm trên và ngoài đê. Triển khai phương án phòng, chống bão (bão Wipha, Ragasa, Bualoi, Matmo) theo phương châm “bốn tại chỗ”, tổ chức trực ban 24/24 giờ, theo dõi sát diễn biến thời tiết và kiểm tra các điểm xung yếu, bố trí lực lượng ứng trực, chuẩn bị kịp thời thông tin đến nhân dân. Phối hợp với lực lượng công an, quân sự chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, hậu cần sẵn sàng xử lý tình huống xảy ra.

b) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Trên địa bàn xã có dự án Khu công nghiệp Trảng Duệ 3 (giai đoạn 1) đang được triển khai san lấp mặt bằng, 10 công ty

- Tổng diện lúa thường: 2 ha, chiếm 0,41 % diện tích gieo cấy.

² Năng suất lúa vụ Mùa 56,8 tạ/ha, đạt 142,5 % so với năm 2024 (39,86 tạ/ha); Sản lượng lúa 2.676,67 tấn, đạt 375,86 % so với năm 2024 (1.892,32 tấn).

³ Cây ngô: 2,0 ha; Rau các loại: 85,0 ha; Dưa hấu: 0,5 ha; Dưa lê: 0,5 ha; Dưa chuột: 2,0 ha; Mướp, bầu: 5,0 ha; Bí các loại: 5,0 ha.

hoạt động sản xuất. Các doanh nghiệp đã thu hút, tạo việc làm thường xuyên cho hàng trăm lao động tại địa phương với mức thu nhập bình quân 8-12 triệu đồng/tháng.

c) Hoạt động Thương mại - Dịch vụ: Trên địa bàn xã có nhiều cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng quán dọc các tuyến đường liên xã, góp phần thúc đẩy phát triển thương mại - dịch vụ. Hoạt động thương mại gắn với khu công nghiệp đã mang lại nguồn thu nhập đáng kể cho nhân dân, góp phần cải thiện đời sống, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động và tăng trưởng kinh tế của xã. Qua rà soát, toàn xã hiện có khoảng 570 hộ kinh doanh dịch vụ, buôn bán, trong đó bình quân mỗi hộ đạt doanh thu từ 120-150 triệu đồng/năm, một số hộ có quy mô lớn hơn đạt trên 200 triệu đồng/năm.

d) Công tác xây dựng, quy hoạch, giao thông: Đang triển khai các Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại đơn vị hành chính cũ trước khi sáp nhập⁴.

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp lễ, Tết, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội xã nhiệm kỳ 2025-2030. Kiện toàn ban chỉ đạo An toàn giao thông và triển khai kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn nghiêm túc chấp hành quy định của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.

e) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình sử dụng đất, kịp thời phát hiện, xử lý 09 trường hợp vi phạm đất nông nghiệp trên địa bàn, 03 trường hợp vi phạm trên đất bãi ngoài đê sông Lạch Tray. Lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với những thửa đất đủ điều kiện, đã cấp lần đầu được 10 trường hợp, thu hồi và cấp lại giấy chứng nhận 01 trường hợp. Xác nhận diện tích đất ở cho 104 trường hợp phục vụ việc tách hộ và đăng ký sử dụng điện, nước. Thực hiện đúng chính nội dung sai sót trên giấy chứng nhận cho 83 trường hợp. Tiếp tục quản lý, giám sát thường xuyên hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải của Công ty TNHH môi trường xanh Thành An Phát trên địa bàn xã, đảm bảo hiệu quả thu gom xử lý rác thải ngày càng triệt để, giúp môi trường sống xanh - sạch - đẹp, ổn định an sinh xã hội. Triển khai mô hình phân loại rác thải đầu nguồn trong nhân dân để giảm thiểu lượng rác phát sinh đưa ra ngoài, hướng dẫn nhân dân thực hiện việc xử lý rác hữu cơ thành phân bón sử dụng cho cây trồng. Tổ chức ra quân Ngày thứ 7 xanh, phát động phong trào toàn dân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn.

⁴ Khu dân cư nông thôn xã Trường Thành, diện tích 8,7ha; Khu dân cư nông thôn mới xã Trường Thọ, diện tích 9,98ha; Khu tái định cư xã Trường Thành, diện tích 2,39ha; Khu tái định cư xã Trường Thọ, diện tích 9,69ha; Khu tái định cư xã Bát Trang, diện tích 6,44ha; Khu tái định cư hai xã Trường Thành và Trường Thọ, diện tích 5,15ha.

f) Công tác thu - chi ngân sách: Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 18.584 triệu đồng, đạt 558,4% so với dự toán giao (KH giao 3.328 triệu đồng). Cơ cấu thu gồm: thu từ khu vực doanh nghiệp do nhà nước giữ vai trò chủ đạo 39 triệu đồng; thu thuế ngoài quốc doanh 5.980 triệu đồng; thuế thu nhập cá nhân 4.876 triệu đồng; lệ phí trước bạ 6.256 triệu đồng; các loại phí, lệ phí 177 triệu đồng; các khoản thu về nhà, đất 883 triệu đồng; thu từ ngân sách 297 triệu đồng; thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản 76 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách trên địa bàn là 140.538,828 triệu đồng đạt 105,4% KH (bao gồm chi bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố và chi chuyển nguồn năm trước sang). Trong đó: chi quốc phòng 883,356 triệu đồng; chi an ninh 2.320,877 triệu đồng; chi giáo dục đào tạo, dạy nghề 82.980,880 triệu đồng; chi y tế, dân số và gia đình 2.483,860 triệu đồng; chi văn hóa - thông tin 565,992 triệu đồng; chi phát thanh, truyền hình, thông tấn 45,030 triệu đồng; chi thể dục - thể thao 193,049 triệu đồng; chi bảo vệ môi trường 1.226,980 triệu đồng; chi sự nghiệp kinh tế 2.523,561 triệu đồng; chi hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước 27.094,888 triệu đồng; chi bảo đảm xã hội 20.062,465 triệu đồng; chi khác 157,890 triệu đồng.

g) Hoạt động ngân hàng, tín dụng: Hoạt động diễn ra ổn định, đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn (Agribank) duy trì việc huy động vốn và cho vay, tập trung hỗ trợ các hộ sản xuất nông nghiệp, dịch vụ và kinh doanh nhỏ lẻ, với tổng nguồn vốn 168 tỷ đồng cho 575 hộ vay. Ngân hàng Chính sách xã hội triển khai các chương trình tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, học sinh - sinh viên, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; tổng dư nợ đạt 102,3 tỷ đồng với 2.124 hộ vay, thông qua các hội, đoàn thể xã quản lý. Quỹ tín dụng nhân dân (xã Bát Trang cũ) hoạt động ổn định, tiếp tục duy trì sau sáp nhập, đáp ứng nhu cầu vay vốn nhỏ, ngắn hạn phục vụ sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân, với nguồn vốn 141 tỷ đồng cho trên 400 hộ vay, qua đó góp phần hạn chế tình trạng tín dụng đen trên địa bàn.

2. Văn hoá - xã hội:

a) Công tác Giáo dục - Đào tạo: Các trường học trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục theo kế hoạch năm học, hoàn thành đúng tiến độ, duy trì tốt sỹ số học sinh và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Nhân dịp kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2025), Ủy ban nhân dân xã tổ chức Hội nghị biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” năm 2025; khen thưởng 22 giáo viên và 52 học sinh đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2024–2025, tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được rà soát, sửa chữa, bổ sung kịp thời, bảo đảm điều kiện dạy và học. Hiện toàn xã có 7/8 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, riêng

Trường Mầm non Trường Thành chưa đạt chuẩn do chưa đáp ứng tiêu chí về diện tích đất theo quy định. Ủy ban nhân dân xã tiếp tục triển khai hiệu quả công tác xây dựng xã hội học tập; củng cố và duy trì kết quả phổ cập giáo dục các cấp; đẩy mạnh các hoạt động khuyến học, khuyến tài; thành lập trung tâm học tập cộng đồng, huy động nguồn lực xã hội chăm lo cho sự nghiệp giáo dục.

b) Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, Dân số - KHHGD và vệ sinh an toàn thực phẩm:

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Trên địa bàn xã có 3 Trạm y tế với 25 viên chức⁵ và 22 y tế thôn. Các hoạt động y tế dự phòng, khám chữa bệnh được duy trì thường xuyên góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân⁶. Triển khai chương trình khám mắt cho người cao tuổi do Công ty LG Display tài trợ; tổng số khám 198 trường hợp, trong đó có 18 người được chỉ định và hỗ trợ phẫu thuật đục thủy tinh thể. UBND xã chỉ đạo rà soát, quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, được tư nhân nhằm bảo đảm hoạt động đúng quy định pháp luật, nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân⁷. Tổ chức kiểm tra 6 cơ sở hành nghề y, được trên địa bàn; trong đó có 5 cơ sở hành nghề y (01 cơ sở đủ điều kiện hoạt động) và 01 quầy được đủ điều kiện. Qua kiểm tra phát hiện 4 cơ sở không đủ điều kiện; Ủy ban nhân dân xã đã lập hồ sơ yêu cầu dừng hoạt động theo quy định.

Công tác truyền thông về dân số - kế hoạch hóa gia đình: UBND xã đã triển khai thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp từng nhóm đối, thông qua tổ chức các buổi truyền thông tại Trạm y tế, trường học, lồng ghép trong sinh hoạt của các chi hội, chi đoàn... nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và mất cân bằng giới tính khi sinh. Số sinh năm 2025 là 419 cháu (bé trai: 217 cháu, bé gái: 202 cháu). Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,91%.

Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm: Qua rà soát, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, trên địa bàn có 113 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Trong đó, cấp thành phố trực tiếp quản lý 05 cơ sở, UBND xã quản lý 108 cơ sở. Các cơ sở chủ yếu là cửa hàng kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, dịch vụ ăn uống và hộ kinh doanh cá thể. Ủy ban nhân dân xã đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, tiến hành kiểm tra 15 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Kết quả: 14/15 cơ sở đạt yêu cầu, 01 cơ sở chưa thực hiện đầy đủ một số

⁵ Bác sỹ: 02, y sỹ: 07, điều dưỡng: 06, nữ hộ sinh: 03, dược sỹ: 03. Viên chức dân số: 03.

⁶ Tổng số lần khám bệnh tại trạm 9 tháng năm 2025 là 4985 tăng 415 lần so với 9 tháng năm 2024. Duy trì khám chữa bệnh bằng BHYT tại trạm 121 người.

⁷ Trên địa bàn có 15 phòng khám bệnh tư nhân, trong đó 09 phòng khám nha khoa, 04 phòng khám y, được công nhận, 02 phòng khám chữa bệnh nội khoa; có 33 cơ sở hành nghề dược và 21 cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ.

nội dung quy định; đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, yêu cầu hoàn thiện, khắc phục ngay trong quá trình hoạt động.

c) Công tác văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao và thông tin truyền thông:

Ủy ban nhân dân xã làm tốt công tác tổ chức lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích Quốc gia Di tích kiến trúc nghệ thuật và lịch sử Đình Xuân Đài. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn diễn ra sôi nổi, thiết thực, hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã An Trường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội xã nhiệm kỳ 2025–2030, kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2025), kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2025).

Khôi phục hệ thống truyền thanh và việc phát thanh trên địa bàn xã với thời lượng phát sóng cố định 2 buổi/ngày. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các nội dung về chuyển đổi số, cải cách hành chính, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng. Nội dung tuyên truyền được đăng tải thường xuyên trên Cổng thông tin điện tử xã, các fanpage, góp phần nâng cao hiệu quả thông tin, tuyên truyền⁸. Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan⁹; hướng dẫn 100% các đơn vị trang trí pano, băng cờ, khẩu hiệu tại trụ sở và tích cực vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc chào mừng các ngày lễ lớn.

d) Công tác Lao động - Thương binh và xã hội: Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công, hộ có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán, Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh Liệt sỹ đảm bảo đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn¹⁰. Tổ chức tiếp nhận và cấp phát quà cho nhân dân trên địa bàn xã nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 kịp thời, tổng kinh phí đã thực hiện cấp phát 2.956.800.000 đồng.

Các hoạt động chăm lo đời sống nhân dân trên địa bàn được triển khai nghiêm túc, bảo đảm tiếp nhận và giải quyết kịp thời các hồ sơ của các đối tượng

⁸ Kết quả: viết 482 tin bài, phóng sự phát trên hệ thống truyền thanh, đăng tải 354 bài trên cổng thông tin điện tử và trang mạng xã hội.

⁹ Treo 550 lượt hồng kỳ; in bạt 715.5 m² dàn tranh, khẩu hiệu, pano; 08 lượt đào cờ; 60 Quốc kỳ, Đảng kỳ, 150 lượt cờ cá, 21 lượt cờ chuỗi; sân khấu check in 50 m².

¹⁰ Tết Nguyên đán: 4.493 suất quà, tổng kinh phí trên 4,9 tỷ đồng; Ngày Thương binh Liệt sỹ: 09 suất quà tiếp nhận từ huyện cũ, 05 suất của Thành ủy và 712 suất quà của xã.

chính sách và các trường hợp được trợ cấp, hỗ trợ xã hội. Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận 566 hồ sơ thuộc nhiều lĩnh vực trợ cấp, hỗ trợ xã hội; các hồ sơ được thẩm định, giải quyết theo đúng quy định¹¹. Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ kinh phí cho 22 thôn tổ chức Tết Trung thu với tổng số tiền 72.640.000 đồng. Thực hiện mô hình “Nâng bước em đến trường”, Công an xã đã hỗ trợ 02 học sinh có hoàn cảnh khó khăn mức hỗ trợ 1.000.000 đồng/tháng/học sinh.

e) Bảo hiểm xã hội: Hoàn thành rà soát, gia hạn thẻ BHYT cho người từ 60-79 tuổi. Triển khai BHYT hỗ trợ hộ có mức sống trung bình trong nông - lâm - ngư nghiệp theo chỉ đạo của thành phố. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 97%. Thực hiện cập nhật và đồng bộ CCCD/ĐDCN người đang tham gia BHXH, BHYT, đạt tỷ lệ 99,28%. Tỷ lệ chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, trợ cấp BHXH một lần qua tài khoản ATM đạt 99%.

3. Công tác Nội chính:

a) **Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ:** UBND xã đã kiện toàn tổ chức theo mô hình chính quyền hai cấp, đảm bảo hoạt động ổn định, thông suốt. Bộ máy hành chính xã được tổ chức gồm 05 bộ phận chuyên môn: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành chính công và Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công. Các chức danh được phân công, bố trí cơ bản phù hợp với trình độ chuyên môn, vị trí việc làm. Ban hành Quy chế làm việc của UBND xã, Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn xã, quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác giữa các phòng, bộ phận chuyên môn, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trách nhiệm cá nhân trong thực thi nhiệm vụ góp phần nâng cao tính chủ động, kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động điều hành của chính quyền xã. Thực hiện công tác luân chuyển, điều động 04 đồng chí công chức, viên chức các phòng, ban, bộ phận chuyên môn và tiếp nhận 01 đồng chí Thanh tra viên thành phố, 02 cán bộ Trung tâm khuyến nông chuyển công tác về Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công của xã. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng đối với các trường trên địa bàn xã đúng quy định.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo việc kiện toàn, hợp nhất các tổ chức xã hội sau sáp nhập, bảo đảm duy trì ổn định và hiệu quả hoạt động của các hội. Qua đó, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy vai trò của các tổ chức trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và thực hiện các phong trào thi đua tại địa phương.

¹¹ Hồ sơ người cao tuổi: 217 hồ sơ; xác định mức độ khuyết tật: 138 hồ sơ; mai táng phí: 47 hồ sơ; điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp, hỗ trợ kinh phí chăm sóc nuôi dưỡng: 149 hồ sơ, chuyên trường cho học sinh THCS: 11 hồ sơ; hưởng trợ cấp người có công từ trần: 02 hồ sơ; công nhận và giải quyết chế độ ưu đãi cho người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học: 01 hồ sơ; thờ cúng liệt sỹ: 01 hồ sơ.

Thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ về tinh giản biên chế, Ủy ban nhân dân xã đã lập danh sách đề nghị 10 hồ sơ; trong đó 07 hồ sơ đã được Sở Nội vụ tiếp nhận, giải quyết và đang chờ Sở Tài chính thẩm định, cấp kinh phí; 03 hồ sơ còn lại Sở Nội vụ đang xin ý kiến Bộ Nội vụ để có hướng dẫn thực hiện theo quy định. Thực hiện Nghị định số 29/2023/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân xã đã lập danh sách đề nghị 01 hồ sơ đối với đồng chí Công chức Văn hóa - Xã hội xã Trường Thành cũ, đến nay đã được cấp kinh phí với số tiền 446.858.325 đồng. Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-CP, Ủy ban nhân dân xã đã lập danh sách đề nghị 02 hồ sơ đối với 02 đồng chí nguyên Chủ tịch Hội Cựu chiến binh các xã Trường Thành và Bát Trang (cũ); đến nay cả 02 hồ sơ đã có quyết định cấp kinh phí với tổng số tiền 164.970.000 đồng.

b) Công tác cải cách hành chính: UBND xã đã ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính và Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) được triển khai đồng bộ, bảo đảm phục vụ tốt nhu cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2025, đã tiếp nhận và giải quyết hơn 3.736 hồ sơ TTHC qua bộ phận một cửa (thực hiện tại 3 xã cũ). Trung tâm Phục vụ hành chính công xã thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 15/12/2025, Trung tâm đã tiếp nhận 14.232 hồ sơ hành chính (*trực tuyến: 13.757 hồ sơ, trực tiếp: 475 hồ sơ*), đã giải quyết: 14.199 hồ sơ (giải quyết trước hạn: 13.985 hồ sơ), tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn đạt 98,49%; đang giải quyết: 33 hồ sơ; hồ sơ rút: 133 hồ sơ; hồ sơ từ chối không giải quyết: 04 hồ sơ; hồ sơ quá hạn: 77 hồ sơ¹². Tỷ lệ thanh toán trực tuyến qua cổng dịch vụ công quốc gia đạt 95,61%.

Thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận, xử lý, trình ký và ban hành văn bản đảm bảo đúng thể thức, thẩm quyền và thời gian quy định. Cán bộ, công chức xã đã hoàn thành đăng ký và được cấp tổng số 67 chữ ký số cá nhân và tổ chức. Tỷ lệ văn bản đi, đến được ký số đạt 100%, góp phần nâng cao hiệu quả điều hành, giảm thủ tục giấy tờ, thúc đẩy xây dựng chính quyền số và cải cách hành chính trên địa bàn. Từ ngày 1/7/2025 đến ngày 25/12/2025 đã tiếp nhận 8.891 văn bản đến, phát hành 3.600 văn bản đi, trong đó văn bản ký số 3.565 văn bản. Các văn bản đến đều được vào sổ, phân loại và chuyển đến các bộ phận chuyên môn, lãnh đạo UBND xã xử lý kịp thời. Công tác lưu trữ hồ sơ được thực hiện đảm bảo khoa học, có hệ thống. Các phòng chuyên môn đã thực hiện việc lập hồ sơ công việc, phân loại, sắp xếp và bàn giao hồ sơ vào lưu trữ cơ quan theo quy định. Hồ sơ lưu trữ được quản lý bằng sổ theo dõi và từng bước thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ phục vụ công tác tra cứu.

¹² Hồ sơ quá hạn thuộc các lĩnh vực: Đính chính giấy CNQSDĐ đã cấp lần đầu có sai sót; Đăng ký thành lập hộ kinh doanh; Chứng thực điện tử.

c) Công tác Tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại:

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo bộ phận Tư pháp - Hộ tịch thực hiện tốt các nhiệm vụ đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền. Triển khai các quy định mới tại Nghị định số 120/2025/NĐ-CP và Nghị định số 121/2025/NĐ-CP của Chính phủ về phân quyền, phân cấp, bảo đảm thống nhất, hiệu quả trong tổ chức và thực thi nhiệm vụ được giao. Từ ngày 1/1/2025 đến ngày 15/12/2025 đã thực hiện đăng ký khai sinh 517 trường hợp (đăng ký lại 185 trường hợp), khai tử 172 trường hợp (quá hạn 20 trường hợp), đăng ký kết hôn 121 trường hợp (trong đó 04 trường hợp có yếu tố nước ngoài), xác nhận tình trạng hôn nhân 443 trường hợp, trích lục hộ tịch 553 trường hợp, cải chính hộ tịch: 64 trường hợp, thủ tục cha nhận con: 5 trường hợp; hồ sơ nuôi con nuôi: 01 hồ sơ; chứng thực bản sao 12.202 bản.

Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc. Từ ngày 10/7/2025 đến 15/12/2025, Chủ tịch UBND xã đã thực hiện lịch tiếp công dân định kỳ tổng số 23 buổi, trong đó 03 buổi có công dân với tổng số 03 người. Công tác tiếp công dân được thực hiện đúng quy trình, có lập biên bản và ban hành thông báo kết quả sau buổi tiếp; hồ sơ, tài liệu được lưu trữ đầy đủ, bảo đảm. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân xã phân công cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân hàng ngày, đã tiếp 44 lượt công dân, bảo đảm mọi phản ánh, kiến nghị của công dân được tiếp nhận và xử lý kịp thời.

Công tác tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị được thực hiện bảo đảm đúng quy định. Các đơn thư phát sinh được phân loại, xử lý kịp thời, không để tồn đọng, kéo dài. Từ 1/7/2025 đến 15/12/2025, trên địa bàn xã không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo; Ủy ban nhân dân xã tiếp nhận 64 đơn phản ánh, kiến nghị. Trong đó, 60 đơn thuộc thẩm quyền của xã; 04 đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết). Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai và chính sách, được chuyển đến các bộ phận chuyên môn xem xét, tham mưu giải quyết công khai, minh bạch. Đến nay đã giải quyết 54 đơn, còn 06 đơn đang giải quyết.

d) Công tác tôn giáo: UBND xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Trên địa bàn hiện có 17 cơ sở tôn giáo, gồm 13 chùa, 03 nhà thờ Công giáo (giáo xứ Liễu Dinh, giáo xứ Thủy Giang Mẫu, giáo họ Trại Lan) và 01 nhà thờ Tin lành (Thượng Trang). Các cơ sở duy trì hoạt động ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo được bảo đảm; UBND xã thực hiện nghiêm chế độ báo cáo công tác tôn giáo hàng tuần trên hệ thống báo cáo của thành phố. Trên địa bàn không xuất hiện hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo mới ngoài các cơ sở đã được công nhận.

e) Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Từ ngày 01/7/2025, lực lượng Công an xã được tổ chức trên cơ sở sáp nhập từ 3 xã cũ, với tổng số 41 cán bộ, chiến sĩ và 5 tổ nghiệp vụ. Sau khi kiện toàn tổ chức, lực lượng Công an xã đã chủ động nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn luôn được giữ vững và ổn định.

Lực lượng Công an xã đã tham mưu triển khai nhiều kế hoạch, cao điểm bảo đảm ANTT - TTATGT - TTATXH các sự kiện chính trị quan trọng. Tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với sự tham gia của hơn 200 đại biểu và Lễ ra quân trấn áp tội phạm. Công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đạt kết quả tích cực. Thu hồi 0,5 kg pháo nổ, 5 viên đạn và 2 vũ khí thô sơ. Ngăn chặn không để phát sinh các tụ điểm phức tạp về mua bán, sử dụng trái phép ma túy trên địa bàn xã. Thường xuyên rà soát, đưa vào diện quản lý với số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, kịp thời phát hiện đối tượng nghi nghiện, nghi sử dụng ma túy để có biện pháp phòng ngừa. Công an xã đã lập 28 hồ sơ đối tượng nghi sử dụng trái phép chất ma túy, đưa 3 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện, 1 đối tượng áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc. Năm 2025, trên địa bàn xã kịp thời phát hiện và xử lý 02 vụ việc liên quan đến Ma túy.

Tình hình trật tự xã hội trên địa bàn cơ bản được giữ vững, năm 2025, trên địa bàn xã đã xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông (thôn Chi Lai và Xuân Đài 2), 01 vụ cố ý gây thương tích và 01 vụ hiếp dâm. Các vụ việc đã được Công an xã phối hợp với cơ quan chức năng kịp thời xử lý, điều tra, xác minh theo đúng quy định của pháp luật.

Công tác quản lý hành chính về cư trú, căn cước công dân, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng được triển khai đồng bộ, gắn với chuyển đổi số. Hiện nay, trên địa bàn xã có 9.480 hộ với tổng số 29.772 nhân khẩu thường trú; 1.492 công dân đang tạm trú và hơn 90 người nước ngoài đang lưu trú. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được đẩy mạnh, kiện toàn 22 tổ an ninh trật tự cơ sở với 70 thành viên hoạt động hiệu quả, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an trong nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn tại cơ sở; hệ thống 59 mắt camera giám sát an ninh được lắp đặt trên các tuyến đường, khu vực công cộng đã phát huy tác dụng tích cực trong phòng ngừa, răn đe tội phạm. Triển khai ký cam kết phòng, chống Ma túy với các hộ gia đình trên địa bàn xã, nhằm nâng cao ý thức tự quản, phòng ngừa tệ nạn, góp phần xây dựng “xã An Trường không Ma túy”.

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền PCCC tới các hộ gia đình, cơ quan doanh nghiệp, chợ, trường học. Tuyên truyền trên bảng tin điện tử: 25 tin, bài; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh: 100 lượt. Tổ chức tuyên truyền kiến thức PCCC, kỹ năng an toàn trong cuộc sống và kiến thức an toàn giao thông cho các học

viên tham gia khóa tu mùa hè tại Chùa Khánh Linh, Trường Tiểu học Trường Thọ, thôn Xuân Đài 1 và thôn Phương Chủ Đông với trên 600 lượt người tham gia.

f) Công tác quân sự, quốc phòng địa phương: Triển khai toàn diện các nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các đơn vị đóng quân trên địa bàn đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong các dịp Lễ, Tết, các sự kiện chính trị quan trọng của Trung ương, thành phố và địa phương. Công tác củng cố lực lượng dân quân tự vệ, quản lý chặt chẽ quân số, vũ khí, trang bị được quan tâm thường xuyên. UBND xã đã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng Nghĩa vụ quân sự năm 2025; Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Kế hoạch phúc tra nguồn tuyển quân năm 2026; thành lập Tổ phúc tra, kết hợp với các thôn tiến hành rà soát, quản lý chặt chẽ nguồn thanh niên trong độ tuổi, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu trên giao. Kết quả phúc tra nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 trên địa bàn xã là 565 nam thanh niên. Hội đồng NVQS xã đã tổ chức khám sơ tuyển cho 212 nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ, bảo đảm đúng đối tượng, quy trình và tiến độ. Trên cơ sở kết quả sơ tuyển, Hội đồng NVQS xã đã lựa chọn 182 nam công dân đủ điều kiện tham gia khám tuyển do Hội đồng NVQS thành phố tổ chức; kết quả: 90 nam công dân đủ điều kiện về sức khỏe. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền thôn và gia đình trong công tác quản lý, theo dõi nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ, bảo đảm đủ chỉ tiêu giao quân năm 2026, đồng thời nắm chắc diễn biến, chủ động xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến nghĩa vụ quân sự.

4. Công tác giải phóng mặt bằng

Công tác GPMB trên địa bàn được quan tâm tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành và đạt được kết quả tích cực.

- Dự án xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu xã Trường Thọ (cũ): Đã hoàn thành xong GPMB 09/09 tuyến đường.

- Dự án xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu xã Trường Thành (cũ): Đã hoàn thành xong GPMB 06/06 tuyến đường.

- Dự án Khu công nghiệp Trảng Duệ 3 có tổng diện tích thu hồi 162,6 ha, đến nay đã thu hồi 146,5 ha (đạt 90%), diện tích còn lại gồm đất ở, đất nghĩa trang và đất thâu đã thực hiện kiểm kê.

- Dự án sân Golf Sakura với diện tích 75,4 ha đã hoàn thành giải phóng mặt bằng.

- Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại các xã Trường Thành và Trường Thọ (cũ): đã hoàn thành 100% việc sửa chữa, xây mới nhà văn hóa các thôn, lấp đật 37/37

tuyến điện chiếu sáng ngõ xóm. Các công trình giao thông, giáo dục, y tế đang được tập trung thi công, bảo đảm chất lượng, tiến độ, phân đầu hoàn thành trước năm 2026.

5. Chuyển đổi số

Ủy ban nhân dân xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo tiến độ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW hàng ngày trên hệ thống báo cáo điện tử tại địa chỉ: <https://nq57.vn>, đảm bảo đúng thời gian, nội dung, biểu mẫu quy định. Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 10/10/2025 về việc thành lập Tổ Ứng cứu công nghệ và nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính xã An Trường với 13 thành viên; Thành lập 23 tổ công tác tại cơ sở thực hiện Đề án 06/CP và công nghệ số cộng đồng theo Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã với tổng số 291 thành viên.

Công tác chuyển đổi số tại xã An Trường đã đạt kết quả tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành và phục vụ người dân. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến qua cổng dịch vụ công quốc gia đạt trên 96%, tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 95,49%. Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân tham gia góp ý văn kiện Đại hội Đảng lần thứ XIV trên VNIED đã thu được tổng số 1.001 lượt ý kiến, đạt 100% kế hoạch. Công tác xây dựng và làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trong chiến dịch 90 ngày đạt kết quả cao, với 4.851 trường hợp dữ liệu được làm sạch và 664 trường hợp dữ liệu được làm giàu. Đồng thời, việc thu thập thông tin chủ phương tiện nhằm làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện đạt 730 xe ô tô (61,14%) và 10.080 xe máy (54,85%).

6. Công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất, mở rộng đường giao thông, hoàn thành các chỉ tiêu theo Đề án xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn hai xã Trường Thành và Trường Thọ cũ.

- Đến nay, công trình sửa chữa và xây mới nhà văn hóa các thôn Đồng Xuân, Liễu Dinh, Xuân Đài đã hoàn thành 100%.

- Hạng mục điện chiếu sáng ngõ xóm đã lắp đặt 37/37 tuyến, đạt 100%, hoàn thành sớm so với kế hoạch.

- Các công trình giao thông, giáo dục và y tế đang được khẩn trương thi công, bảo đảm chất lượng, tiến độ, địa phương đang tập trung dồn sức, huy động tối đa nguồn lực, phân đầu hoàn thành toàn bộ các công trình trước năm 2026.

7. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã năm 2025

(1). Thu ngân sách nhà nước: Tổng thu ngân sách đạt 18.584 triệu đồng, vượt chỉ tiêu 558,4% so với kế hoạch (kế hoạch giao: 3.328 triệu đồng), thể hiện hiệu quả công tác quản lý, khai thác nguồn thu trên địa bàn.

(2) Giảm hộ cận nghèo: Toàn xã còn 97 hộ cận nghèo, chiếm 1% tổng số hộ, đạt chỉ tiêu đề ra (dưới 1%), góp phần nâng cao đời sống nhân dân.

(3). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: Toàn xã đạt 97%, vượt chỉ tiêu giao (96,7%), đảm bảo bao phủ y tế toàn dân.

(4). Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch: 100% hộ dân sử dụng nước sạch, đạt chỉ tiêu đề ra.

(5). Tỷ lệ rác thải rắn được thu gom: Công ty TNHH Môi trường Xanh Thành An Phát đảm bảo thu gom 99% rác thải rắn, vượt chỉ tiêu đề ra (98%), góp phần bảo vệ môi trường và nâng cao cảnh quan nông thôn.

(6). Xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu và giải phóng mặt bằng: UBND xã tập trung đơn đốc, huy động tối đa nguồn lực, hoàn thành các công trình, dự án cơ bản, phân đấu hoàn thành toàn bộ trước năm 2026.

(7). An ninh - quốc phòng: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người hay vi phạm nghiêm trọng. Các hoạt động phối hợp giữa Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã được triển khai thường xuyên, hiệu quả. Các chỉ tiêu về giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đều đạt.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2025, xã An Trường đã nỗ lực triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh có nhiều thay đổi về tổ chức bộ máy, nhất là việc chuyển đổi sang mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Các chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra; công tác an sinh xã hội được bảo đảm; quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng được cải thiện. Bộ máy chính quyền xã sau khi sắp xếp, kiện toàn dần hoạt động ổn định, hiệu quả; công tác chỉ đạo, điều hành có trọng tâm, trọng điểm; công tác cải cách hành chính, chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và giải quyết thủ tục hành chính được đẩy mạnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu phục vụ tổ chức và công dân.

Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025, xã An Trường vẫn còn một số hạn chế, khó khăn:

- Diện tích sản xuất nông nghiệp còn thấp, diện tích bỏ hoang 194,65 ha. Sản xuất nông nghiệp chịu tác động bất lợi của thời tiết, dịch bệnh, giá cả nông

sản không ổn định, ảnh hưởng đến hiệu quả sản xuất và thu nhập của người dân, một bộ phận nhân dân chuyển dịch sang lĩnh vực phi nông nghiệp.

- Nguồn thu ngân sách của xã tuy đạt kế hoạch, song chủ yếu dựa vào các khoản thu ổn định, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu chi cho đầu tư phát triển và an sinh xã hội.

- Việc chuyển đổi sang mô hình chính quyền địa phương hai cấp với nhiều quy định mới về tổ chức, phân cấp, phân quyền, công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp trong giai đoạn đầu có lúc chưa nhịp nhàng; khối lượng công việc lớn trong khi số lượng cán bộ, công chức còn hạn chế, phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, dẫn đến áp lực trong xử lý công việc và ảnh hưởng tiến độ giải quyết một số nhiệm vụ được giao.

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2026

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, đồng thời là năm đầu tiên triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030, mở đầu cho thời kỳ phát triển mới với mục tiêu xây dựng đất nước và thành phố Hải Phòng giàu mạnh, văn minh, hiện đại. Tình hình thế giới được dự báo tiếp tục biến động nhanh, phức tạp, khó lường. Bên cạnh đó, khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và trí tuệ nhân tạo (AI) phát triển đột phá, mang lại cả cơ hội và thách thức cho các địa phương.

Trong bối cảnh đó, xã An Trường bước vào năm 2026 với quyết tâm cao, căn cứ thực tế tình hình địa phương, xã An Trường lựa chọn chủ đề năm “*Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển kinh tế nông nghiệp*”, phát huy kết quả đạt được trong năm 2025, nâng cao năng lực điều hành theo mô hình chính quyền hai cấp, tập trung giải quyết hiệu quả những khó khăn, hạn chế, tạo nền tảng vững chắc để hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, góp phần tích cực vào sự tăng trưởng bền vững của thành phố Hải Phòng và cả nước, xây dựng xã An Trường ngày càng văn minh, giàu đẹp và bền vững.

1. Dự kiến các chỉ tiêu cụ thể

a) Hoàn thành công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố.

b) Các chỉ tiêu kinh tế:

(1). Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân trên 10% so với kế hoạch thành phố giao.

(2). Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng bình quân 12%/năm.

(3). Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt tối thiểu 98%/năm.

(4). Thu nhập bình quân đầu người tăng 10%/năm.

c) Các chỉ tiêu văn hóa:

(5). Tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều giảm còn dưới 1%; duy trì không phát sinh hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều.

(6). Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 96%/năm; 100% thôn giữ vững danh hiệu “Thôn văn hóa”.

(7). Xây dựng 01 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2; duy trì và nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn mức độ 1, mức độ 2; giữ vững phổ cập giáo dục.

(8). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 98%; có 60% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội.

(9). Thu hút khách du lịch đạt trên 50.000 lượt người/năm.

(10). Ứng dụng KHCN, chuyển đổi số toàn diện. Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%/năm; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 95% trở lên.

c) Các chỉ tiêu môi trường - hạ tầng:

(11). Duy trì các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu.

(12). 100% hộ dân được sử dụng nước sạch; tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt trên 98%/năm.

d) Chỉ tiêu quốc phòng - an ninh:

(13). Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh.

(14). Duy trì 100% thôn có tổ an ninh trật tự cơ sở hoạt động hiệu quả; xây dựng 01 mô hình “Quần chúng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

(15). Xây dựng xã An Trường không Ma túy.

(16). Phần đầu tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án hình sự đạt từ 90% trở lên, các vụ án nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

a) Phát triển kinh tế nông thôn

- Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng sinh thái, công nghệ cao; hình thành các vùng sản xuất tập trung theo quy hoạch nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; nhân rộng các mô hình liên kết chuỗi giá trị, sản xuất an toàn, hữu cơ, áp dụng VietGAP, GlobalGAP.

- Ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong nông nghiệp: phổ cập kỹ năng số cho nông dân, xây dựng cơ sở dữ liệu sản xuất - tiêu thụ, quảng bá nông sản trên nền tảng số.

- Triển khai đồng bộ các chương trình, dự án về thủy lợi nội đồng, kiên cố hóa kênh mương, nâng cao năng lực phòng chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu.

b) Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại – dịch vụ

- Huy động tối đa nguồn lực trong và ngoài địa phương đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi thu hút doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- Phát triển hạ tầng thương mại - dịch vụ theo hướng hiện đại; từng bước hình thành hệ thống cửa hàng tiện ích, siêu thị mini, song song với việc nâng cấp chợ truyền thống bảo đảm văn minh thương mại, an toàn thực phẩm.

- Phát triển du lịch văn hóa - sinh thái, du lịch tâm linh; xây dựng sản phẩm du lịch đặc trưng gắn với giá trị lịch sử, văn hóa địa phương.

c) Quản lý đất đai, tài nguyên, quy hoạch và xây dựng

- Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, khoáng sản, tài nguyên; hoàn thiện hồ sơ địa chính, cập nhật, chỉnh lý biên động đất đai.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đầu tư giá quyền sử dụng đất, tạo nguồn thu ngân sách và quỹ đất cho đầu tư phát triển.

- rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất phù hợp với định hướng phát triển KT-XH, quy hoạch chung của thành phố và nhu cầu sử dụng đất của nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác cấp mới, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đảm bảo đúng quy định, đúng tiến độ.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng; quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất công.

d) Thúc đẩy chuyển đổi số và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, hướng tới xây dựng chính quyền số, xã hội số, công dân số.

- Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phấn đấu tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 95% trở lên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức và người dân; đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng.

e) Phát triển văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế, an sinh xã hội

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, tổ chức các hội thi giáo viên giỏi, học sinh giỏi; tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

- Đầu tư, cải tạo cơ sở vật chất trường lớp học; phấn đấu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục.

- Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh; phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 98%.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, chăm lo đời sống người có công, người yếu thế.

- Đẩy mạnh phong trào văn hóa, thể thao quần chúng, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội truyền thống.

f) Giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Tăng cường củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc ngay từ cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác tuyển quân hàng năm, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên vững mạnh; sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

- Phát động sâu rộng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; xây dựng mô hình “Tổ tự quản an ninh trật tự”, “Thôn an toàn - không tệ nạn xã hội”.

- Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng xã An Trường trở thành xã không ma túy, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, bền vững.

- Phấn đấu tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án hình sự đạt từ 90% trở lên, các vụ án nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt từ 95%. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông.

g) Các khâu đột phá và công trình trọng điểm

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao trách nhiệm và năng lực dám nghĩ, dám làm của đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp, nổi cộm xảy ra trên địa bàn xã.

- Phát triển đồng bộ hạ tầng kinh tế - xã hội: giao thông, thủy lợi, trường học, y tế, văn hóa, thể thao.

- Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển từ “quản lý - công vụ” sang “phục vụ - kiến tạo phát triển”.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện, hướng tới chính quyền hiện đại, thông minh; tăng tỷ lệ người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt trên 80%/năm.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng - an ninh năm 2026 của xã An Trường./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thành phố;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Tuyền